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Pérshkrimi: Gjeografia sociale permbledh ne teresine e vet elementet dhe problematikat me te
rendesishme ne aspektin gjeografik qe kane te bejne me aspektet sociale,qe kane shogeruar e shogerojne
zhvillimin e njerzimit.Jane dhene e analizuar ne teresine e kesaj lende evolucioni shkencor i kesaj
disipline,fazat neper te cilat ka kaluar ajo,lidhur ngushte me kushtet dhe faktoret ge kane ndikuar.Nje
trajtese e rendesishme eshte fakti i detajimit qe eshte realizuar ne dhenien e kalimit nga antropogjeografia
ne gjeografine sociale.Nje kapitull i rendesishem eshte evidentimi i grupeve dhe shtresave sociale ne
raportet e tyre hapesinore.Ne objektin e gjeografise sociale eshte perfshire edhe hapesira
sociogjeografike me vecorite e saj,si dhe funksionet socialelarmia dher shumellojshmeria e
tyre.Planifikimi dhe gjeografia sociale permbyll objektin e kesaj lende

Temat:
1. Hyrje ne gjeografine sociale.Objekti i saj, pérmbaijtja, detyrat dhe réndésia e studimit .

2. Pikepamje te ndryshme mbi objektin e gjeografise sociale.Sociografia.Morfologjia sociale.Ekologjia
sociale.Gjeografia sociale dhe lidhja me shkencat e tjera.

3. Periudhat e zhvillimit te gjeografise sociale.Konsolidimi dhe ridimensioni i saj.Faktoret ndikues dhe
kontributi i studjuesve..




4. Shkollat e ndryshme te gjeografise sociale.Shkolla evropiane.Shkolla amerikane.Shkolla afrikane.
Shkolla aziatike.Roli i tyre ne tematiken sociale ne gjeografi.

5 Hapesira gjeografike dhe kuptimi i saj.Faktoret ndikues ne zhvillimin dhe transformimin e saj..
6.Hapesira sociale dhe kuptimi i saj.Faktoret ndikues ne zhvillimin dhe transformimin e saj.

7.Hapesira sociogjeografike dhe kuptimi i saj.Tiparet dhe faktoret ndikues.Evolucioni dhe transformimi i
hapesires sociogjeografike.

8. Kuptimi i pergjithshem mbi grupet sociale.Tipet e grupeve sociale.Struktura sociale dhe kuptimi i
saj.Shtresat sociale. Kategorite sociale.Klasat sociale.

9. Shperndarja gjeografike e grupeve sociale.Efektet sociale te grupeve sociale ne hapesiren
sociogjeografike.Levizjet sociale dhe konfliktet sociale.

10. Vendet sociale dhe kuptimi i tyre.Llojshmeria e vendeve sociale.Banimi.Prodhimi.Shkembimi.
Argetimi.Pushteti

11. Funksionet sociale dhe kuptimi i tyre.Llojshmeria e funksioneve sociale.Banimi.Prodhimi. Shkembimi.
Argetimi.Pushteti

12.Kuptimi i pergjithshem mbi planifikimin social.Metodikat e organizimit te planifikimit social.

13.Ndarja administrative dhe planifikimi social.Gjeografia sociale dhe planifikimi social.Rendesia e
studimit.

14. Problemet sociale dhe efektet e tyre ne jeten e perditshme te popullsise.Problemet sociale ne
kuadrin e shperndarjes gjeografike te tyre.

15.Qeverisja dhe problemet sociale.Politikat sociale dhe roli i tyre.

Forma e kontrollit dhe vlerésimit

- Detyrim frekuentimi né: 70% té seminareve

- Angazhimi né seminare: 10% e notés
- Testi I: né javén e 6-té 10% e notés
- Testi Il: né javén e 10-té 10% e notés
- Detyra e kursit ose ese: rreth 5 fage format A4, TNR, 12, hapésira 1.5): 20% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 50% e notés

- Gjithsej: 100%
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